铜王文旅发〔2019〕29号

王益区文化和旅游文物局
关于印发《开展文化旅游行业领域安全生产主体责任落实集中执法行动方案》的通知

局属各单位，机关各科室:
    按照王益区安全生产委员会办公室《关于印发<王益区开展企业安全生产主体责任落实集中执法行动方案>的通知》（铜王安委办〔2020〕29号）文件要求，我局结合工作实际，制定了《开展文化旅游行业领域安全生产主体责任落实集中执法行动方案》，现印发给你们，请结合各自工作实际，认真抓好贯彻落实。

王益区文化和旅游文物局
2020年5月11日
开展文化旅游行业领域安全生产主体责任落实
集中执法行动方案

为了全面贯彻落实习近平总书记“分区分类加强安全监管执法，强化企业主体责任落实，牢牢守住安全生产底线，切实维护人民群众生命财产安全”的重要指示，深入推进安全生产专项整治三年行动，根据区安委办开展企业安全生产主体责任落实集中执法行动工作部署，区文旅局决定在全区文化和旅游行业开展企业安全生产主体责任落实集中执法行动，特制定如下行动方案。
一、总体要求
以习近平总书记关于安全生产的系列重要指示批示精神为指导，以强化企业安全生产主体责任落实为执法重点，以提高企业本质安全水平为目标，以解决安全生产执法“宽、松、软”问题为突破口，不断强化法治观念、法治思维，坚持有法必依、执法必严、违法必究，从严查处安全生产违法违规行为，推动企业增强安全生产主体责任意识，全面落实安全生产各项措施，减少一般事故、杜绝较大及以上事故发生，实现全区安全生产形势持续稳定好转。
二、组织领导
成立开展企业安全生产主体责任落实集中执法行动领导小组。
组  长： 段胜利      王益区文旅局局长
副组长： 韩  彬      王益区文旅局副局长
             颜国峰      王益区文旅局副局长
             张孟虎      王益区文化市场综合执法队长
成员单位：区文化市场综合执法队、区广电中心、区文化馆、区图书馆，办公室设在区旅局，颜国峰兼任办公室主任，具体负责安全生产集中执法行动的组织、指导、协调、检查工作，上传下达工作指令，收集汇总工作信息，上报工作总结。
三、主要任务
从2020年4月下旬至7月底，集中3个月时间，在全区文化旅游行业领域开展以落实企业安全生产主体责任为主要内容的集中执法行动，重点查处企业主要负责人责任不到位、不具备安全生产条件投入生产、安全管理制度不落实、习惯性违章、存在重大安全隐患等违法违规行为。
1.集中查处企业主要负责人等不依法履职的违法行为。对企业主要负责人、安全管理人员未依法履行安全生产工作职责，安全管理机构不健全、安全管理人员配备不足，安全生产费用未依法提取和使用的违法行为严格依法查处。
2.集中查处不具备安全生产条件违法行为。对企业不具备有关法律、行政法规和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件的违法行为严格依法查处。
3.集中查处企业安全教育方面的违法行为。对未按照规定对从业人员进行安全教育和培训或培训不到位，或者未按照规定如实向从业人员告知有关安全生产事项，未如实记录安全生产教育培训情况，特种作业人员未按照规定经专门的安全作业培训并取得相应资格上岗作业的违法行为严格依法查处。
4.集中查处企业事故隐患管理方面的违法行为。对企业未建立事故隐患排查治理制度，存在重大隐患未采取措施进行整改，未将事故隐患排查治理情况如实记录或未向从业人员通报的违法行为严格依法查处。
5.对全区旅行社、星级饭店、景区、网吧、KTV、电影院文化娱乐场所等经营企业，定期开展企业主要负责人依法履责安全专项执法检查。结合企业实际，制定完善企业安全生产事故应急救援预案，紧紧围绕《安全生产法》规定的企业主要负责人七大职责，采取“双随机”、突击检查等方式，对企业主要负责人开展安全生产履职情况执法检查，对发现存在违法违规行为的企业主要负责人，一律依法从严、从重处罚。
四、阶段安排
（一）安排部署、明确任务阶段（4月下旬）。各相关科室、各单位要明确职责，相互配合，细化措施，积极进行专题动员部署，把相关内容和要求落实到每一家企业。区文化市场综合执法队要安排具体执法时间和企业名单，并上报局办公室备案。
（二）分级负责、严格执法阶段（5月上旬-7月上旬）。要切实开展安全检查，对发现的非法违法行为及时报行业管理部门，并配合予以打击。区文化市场综合执法队要按照行动方案的具体安排，明确各自执法职责，细化任务，严格按照法律法规规定，认真组织开展集中执法行动，并对开展情况进行执法督查，督促企业及时消除违法行为，落实主体责任，防范安全风险，遏制生产安全事故。
（三）总结工作、提升能力阶段（7月中旬-7月下旬）。要全面认真总结检查及集中执法行动的经验，不断提升执法效能，提高执法水平。区文化市场综合执法队要将本地区、本行业开展检查及集中执法行动阶段情况及总结报区区文旅局办公室。
五、工作要求
   （一）高度重视，精心组织。充分认识开展安全检查集中执法行动的重要意义，结合安全生产专项整治三年行动工作部署，强化领导，周密安排，主要负责人要亲自上手，制定本单位集中执法行动具体措施，做到工作任务明确、责任分工清晰，分级精准执法。要指定专人协调日常工作，按时报送行动统计报表，切实把集中执法行动落实抓细抓实，抓出成效。要围绕疫情防控大局，将集中执法行动与积极推进企业复工复产安全生产工作紧密结合，努力营造安全、和谐、稳定的社会氛围。
    （二）依法依规，严格执法。全面落实行政执法公示、全过程记录、重大执法决定法制审核“三项制度”，合理确定执法企业，既要避免多头执法、重复执法，又要做到高危企业执法全覆盖。对于发现的违法行为，要严格按照法律法规规定和行政处罚自由裁量标准实施处罚，该罚款的必须依法足额处罚，该停产停业整顿的必须停产停业整顿，经停产停业整顿仍不具备安全生产条件的，依法予以关闭；同时，也要严格按照法定程序依法执法，做到事实清楚、证据确凿、依据正确、处罚适当、程序合法，积极督促企业自觉依法生产经营。
（三）落实责任，督查问责。在安全检查企业安全生产主体责任落实集中执法行动中要严格落实监管责任，按照相关规定，加大对违法违规行为依法处罚力度，切实做到违法必究、执法必严，决不手软。对于在执法中发现存在“人情执法”、“关系执法”和执法不严、违法不究的执法人员，要实行责任倒查，严格依法依纪追究责任；对存在执法走过场、“宽、松、软”、不精准、“一刀切”等突出问题，要及时进行纠正；此项行动纳入安全生产平时考核和年度目标责任考核之中。
（四）畅通信息，营造氛围。区文旅局将建立工作信息和月统计制度，相关科室、各单位要明确负责人和工作联系人，及时按要求报送工作信息和查处的典型案例。要广泛宣传、发动群众，畅通安全生产投诉举报渠道，提高12350安全生产投诉举报专线知晓率，落实安全生产举报奖励政策，形成群防群管的社会氛围。

联 系 人： 袁云
联系电话：2188893     传真：2180709
电子邮箱：1054518393 @qq.com
附件：
1. 王益区集中执法行动工作联系表
2. 王益区集中执法行动情况统计表（重点行业领域）
3. 王益区集中执法行动情况统计表（其他行业领域）

8

附件1
王益区集中执法行动工作联系表

填报单位：                              填报时间：2020年   月   日
	负责人
	联系人

	姓名
	电话
	姓名
	电话

	手机
	座机

	手机
	座机
	传真

附件2
王益区集中执法行动情况统计表（重点行业领域）
填报单位（签章）：            填表人:          联系电话:                           填报时间：   年  月  日
	行业领域
	执法检查企业（家）
	发现违法行为（起）
	执法文书使用情况
	立案查处违法行为（起）
	罚款
(万元)
	停产停业整顿(家)
	暂扣证照(个)
	吊销证照(个)
	关闭企业(家)
	典型案件
（起）

	下达责令限期整改指令书（份）
	下达行政处罚决定书（份）
	制作强制执行申请书（份）
	制作案件移送通知书（份）

	煤矿

	油气长输管线、电力

	危险化学品

	工矿商贸

	烟花爆竹

	建筑施工

	交通运输

	道路交通

	城市消防

	民爆物品

	城市燃气

	合   计

说明：1.本表由各镇（办）、管委会和区级各行业主管部门汇总后分别于5月22日、6月23日、7月22日与情况小结（总结一同报区安委办；
2.各镇（办）、管委会报送数据为本地区集中执法期间汇总的累计数据；相关部门报送数据为本单位集中执法期间的汇总累计数据；
3.典型案件要附具体相关情况说明。

附件3
王益区集中执法行动情况统计表（其他行业领域）
填报单位（签章）：                  填表人:             联系电话:                     填报时间：   年  月  日
	行业领域
	执法检查企业（家）
	发现违法行为（起）
	执法文书使用情况
	立案查处违法行为（起）
	罚款
(万元)
	停产停业整顿(家)
	暂扣证照(个)
	吊销证照(个)
	关闭企业(家)
	典型案件
（起）

	下达责令限期整改指令书（份）
	下达行政处罚决定书（份）
	制作强制执行申请书（份）
	制作案件移送通知书（份）

	特种设备

	医疗卫生

	校园安全

	文化旅游

	农机安全

	合   计

说明：1.本表由各镇（办）、管委会和区级各行业主管部门汇总后分别于5月22日、6月23日、7月22日与情况小结（总结）一同报区安委办；
2.各镇（办）、管委会报送数据为本地区集中执法期间汇总的累计数据；相关主管部门报送数据为本单位集中执法期间的汇总累计数据；
3.典型案件要附具体相关情况说明。

抄送：区应急局。
铜川市王益区文化和旅游文物局办公室      2020年5月11日印发

1